ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3023/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma lombada na Rua Agostino (Cordeiros) em frente ao número 570.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender à demanda da comunidade local quanto à segurança
viária  na  Rua  Agostino,  especialmente  em  frente  ao  número  570,  no  bairro  Cordeiros.
Trata-se  de  uma  via  com  considerável  fluxo  de  veículos,  onde  são  constantemente
observados excessos de velocidade, colocando em risco a integridade física de pedestres,
ciclistas e moradores da região.
A instalação de uma lombada no local se mostra necessária para a redução da velocidade
dos  veículos,  prevenindo  acidentes  e  promovendo  maior  tranquilidade  aos  residentes  e
frequentadores  da  área.  Destaca-se  ainda  que  nas  proximidades  há  residências  com
crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, o que reforça a urgência da medida.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL